<sup>1</sup> Petr. Clun. l. vi. Ep. xviii.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6643. — Anno Æra Hispan. 1188. — Anno Hegire 545, inchoato die 30 Apr., Fer. I. — Jesu Christi 1150.  
— Eugenii III papæ 6. — Conradi III rég. 13. Mannehs Connem imp. 8.

**4. Roma adhuc turbata.** — A num. 1 ad 4. *Anonymous Casinensis*, qui res anno uno citius narrare solet, ad annum **MCLIX**, præter ea quæ Baronius ex illo refert, ait : « Eugenius papa urbe egressus, Campaniæ mortuus est. Obscurata luna est idibus Martii ». *Calvisius* in *Opere Chronol.* hanc eclipsim lunarem supntavit, reperitque eam configisse die decima quinta mensis Martii, feria quartâ, horis tribus post mediam noctem.

**2. Profectio Romana Petri Venerabilis.** — *Petrus Venerabilis* ad Eugenium papam iturus, *Bernardum* prius, et *Claramvallem* visitavit litteris apud Pontificem juvandus. Deinde Galliam deserens Pontificem adiut sua cum eo negotia tractaturus, ut ipsem Epistola **XLVI** libri 6 ad *Bernardum* data, et a *Baronio* recitata narrat, significans totum iter sibi felix faustumque fuisse, et *Eugenium* III sese amantissime suscepisse : « Praferetur omnibus etiam majoribus gradu, nec patriarchalis dignitas, cum etiam Ravennas ad esset, praere meipsum plerumque impellente sinebatur. Senatus Romanorum, episcoporum vel cardinalium, non tantum adjungebar, sed et quandoque adjungi cogebar. Excludebantur universi non Romanî, a Romanis constitutis : solus, aut pene solus ad mysteria jurata vocabar. Ista in publico. Jam secretiora et remotiora ab aliis colloquia, quis explicet etc. ? » Quæ negotia Petrum Venerabilem in Itiam traxerint, in dubio est. *Baronius* putat id colligendum ex Petri Venerabilis Epistola **XLV** ejusdem libri ad Eugenium III data, in qua conqueritor de *Hugone Discalceato* per arcem contra Cluniacense monasterium adficatam, qui non cessabat ab opere, etiam ab Eugenio papa jussus, atque diro anathemati subjectus, nisi cessaret. *Manricus* in *Annal. Cisterc.* ad annum **MCL**, cap. 8, num. 8 existimat, Epistolam Petri Venerabilis ad *Bernardum* magis domestica negotia immure, atque aliquorū fratrū rebellionem, in quos sanctus abbas mitius agendum scripsérat.

**3. Castellum Cluniaco vicinum terræ motu absorptum.** — Sed quidquid sit de causa itineris Petri Venerabilis, arbitror tam *Baronium*, quam *Manricum* falli, cum scribunt tanquam certum, turrim illam intra quinquennium terræ motu ab-

sorptam fuisse, et loco illius lacunam profundissimum in exemplum divine justitiae successisse, quod vulgus Robetus de Monte, cuius locum integrum refert *Baronius* num. 3 tradat, anno **MCLVI** *XV kal. Martii* quoddam castellum, hanc procul a *Cluniaco* sitiū, absorptum fuisse terre motu, et in abyssum ivisse. Nam castellum illud non potest esse idem eum eo quod *Hugo discaleatus* construxerat; cum Petrus Venerabilis in laudata Epistola **XLV** asserat, de concordia partium solo equatum fuisse. Hæc Petri Venerabilis de *Hugone* discaleato verba: « Dejicit ipse castri constructor, et dirut ab ipsis fundamentis, suis vel suorum manibus castrum : seque nuncquam deinceps aliquid ibideum ædificie facturum juramento confirmat. Dat insuper et montem ipsum Ecclesiæ, etc. Nos autem his de causis dedimus ei ducentas et viginti libras ».

**4. Uxores Rogerii regis.** — Ad num. 4 et seq. *Anonymous Casinensis* ad annum **MCL**, qui nobis est **MCL**, ait : *Obit Sibylla regina*. *Romualdus Salernitanus* in *Chron.* de Rogerio rege ait : « Qui solum Willelmum Capuanorum principem habebat superstitem, veritus ne eundem conditione humanae fragilitatis annitteret, Sibylam sororem ducis Burgundiae duxit uxorem, que non multo post Salerni mortua, et apud Cavense monasterium sepulta est ». Dux iste Burgundie Sibylle reginæ frater, erat Odo II, quorum pater Hugo II Burgundiae dux. *Anonymous Casinensis* ad annum **MCL**, qui nobis est **MCL**, inquit : « Rex Rogerius constituit Guillermum ducem filium suum Apulia regem ». *Baronius* num. 4 haec cum præsenti anno alligat, eamque in rem *Romualdum Salernitanum* laudat. Verum haec in re fallitur cardinalis doctissimus; *Romualdus* enim tantum ait, Rogerini ducem anno **MCLIX** e vivis abiisse, sed inde non sequitur Elviram reginam, quem Alviriam appellat, et ejus filios is annis demortuos. *Haec Baronii* ad hunc annum verba : « Hoc eodem anno, ut auctor est *Romualdus Salernitanus*, *Rogerius Willelmum*, etc. coronari voluit regem Siciliae (sed hoc neque verum, neque a *Romualdo* dictum). Quid cum biennio ante ipsius Rogerii obitum configisse tradat, utique hoc anno id factum oportuit ». At male

Baronius supponit Rogerium regem anno MCLII vita functum esse, cum eo Christi anno visuris simus eum usque ad annum MCLIV vitam prorogasse.

5. *Eius filii.* — Baronius tradit etiam Romualdum mentionem facere obitus Albiriae seu Elviræ anno superiori, seu anno MCXLIX. At historicus iste, qui hoc tempore florebat, reginam illam, ejusque filios anno MCXLIX ex vivis excessisse scribere non potuit, cum Elvira regina initio anni MCXXXV vivere desierit. Quare hæc regina, inquit Romualdus, « primo mortua est et filia ejus (enjus nomen ignoratur), post hæc alii filii, nempe Tarentinus princeps (Tancredus mortuus anno MCXXXVIII aut MCXXXIX, hicque Bari et Tarenti princeps fuerat) et Anfusus Capuanorum princeps (anno MCXLIV de mortuus), et Henriens mortui sunt ». Henricus nullo titulo cohonestatus, et ultimus natu paulo post Alphonsum fratrem mori debuit. Ait Romualdus : « Novissime Rogerius dux Apulie primogenitus ejus mortuus est anno millesimo centesimo quadragesimo nono ». Sed de his plus satis.

6. *Henricus Normanniae dux hominum facit Ludovico VII Francorū regi.* — « Anno Domini MCL », inquit Mattheus Parisius, « rex Francorum Ludovicus et Eustachius filius regis (Angliae) Stephani cum militia copiosa venerunt ante turrem de Archis, ob discordiam memoralam (anno superiori) ubi etiam adfui dux Normanniae Henricus, et pater ejus comes Andegavensis Gaufridus, cum ingenti exercitu Andegavensis, Britonum et Normannorum; sed videntes utriusque partis principes, quod legiones ille nequibant sine magna effusione sanguinis hostiliter convenire, cœperunt de pace tractare, et interventibus utrorumque amicis, rex Francorum cœpit homagium ducis Henrici de Normannia, et sic pacifici recesserunt. Dux igitur Henricus dum tractaret cum optimatibus suis de itinere suo in Angliam, pater ejus apud castrum Leri graviter infiro atus, septimo idus Septembris ab hac vita migravit, et sic Henricus filius ejus factus est comes Andegavensis, et dux Normannorum ». Verum Mattheum in anno emortalium Gaufridi comitis hallucinatum eruntur ex utroque Chronicis Andegavensi, Radulpho de Dicto p. 510, Gervasio Huntindoniensi, Robertlo de Monte vultalo in Chiron, ac Vincentio Bellovacensi, qui eum in annum sequentem differunt.

7. *Mauri Africæ in auxilium Mauror. Hispania veniunt.* — Hoc anno Musmudum natio et Almohades seni Almohawedi Hispaniam ingressi sunt. Scribit Novairius Musulmannos Hispania valde viribus fractos, ad Africanos confugisse, et *Abdelnumenem*, Almorabitarum imperatorem, validum exercitum ad eos destinasse, non vero ipsiusmet in Hispaniam transfretasse, ut falso scriptores

Hispanici in litteras misere. In hoc omnes conveniunt, Cordubenses, aliosque Vandalitos *Musmudum* nationi sese subjecisse. Alphonsus Hispaniarum imperator cum ingentibus copiis contra hos infideles movit, Cordubam obsidione ciuit, et Musmudum seni Almohadum exercitum fudit, quod elicitor ex donatione ab hoc imperatore cuidam e suis nobilibus *Cautivo* seu *Captivo* appellato facta ob egregiam sibi hoc in bello adversus Mauros prestitam operam. *Cautivus* enim eadem postea bona Ecclesia cathedrali Astorgæ dedit, ut refert Sandovalius in Alphonso VII. fol. 498, ubi Chartam referit, in qua legitur : « Quando imperator tenebat Cordubam circumdatum, et pugnabat super eam cum triginta millia Musmudis, et cum aliis Vandalicis (id est, Marris Hispanicis) et devicit eos ». Ex ea appareat *Cautivum* in castris fuisse cum imperatore, quem etiam sequebantur Raimundus comes Barcinonensis et Aragonia princeps, et Garsias Ramires Navarre rex. Die decima nona mensis Augusti Alphonsus imp. e sua expeditione militari redux, gratiam quamdam Martino Dias, ob ejus erga se in hoc bello merita, largitus est *Æra* MCCLXXXVIII, quia « prænominautus imperator principem Maurorum Abingiam sibi vassallum fecit, et quamdam partem Cordubæ depravavit cum Mezquita majori ». Hæc tamen expeditio magis honorifica, quam utilis fuit; Abengamia enim et Mauri Cordubenses post Alphonsi discessum ab eo defecere. Imo Noverius citatus affirmat, *Abdelnumenem*, cum eum Cordubam obsedisse accepit, magnum exercitum adversus eum misisse. et non multo post Alphonsum in suum regnum rediisse.

8. *Moritur Garsias Ramires Navarræ rex.* — *Garsias Ramires* Navarre rex, bellator strenuissimus, redux ex expeditione militari quam suscepserat cum Alphonso imperatore, cuius filiam naturalem *Urracam* dictam secundis menses duxerat, ut oslendit Oienhartus in Notitia Vasconia pag. 327, vitam cum morte committavit. Moretus in Investigat. Rerum Navarricarum pag. 660, citat librum Fororum Navarrae, in quo trahitur Garsiam supremum diem obiisse *Æra* MCCLXXXVIII, in vigilia S. Ceciliae, et regnasse annos quindecim. Certum tamen, cum annos sexdecim integrus Navarre dominatum esse, sed annis et dies emortalibus ibi expressi in dubium revocari non possunt. Habuit preter filium *Sanctium*, qui ei in regnum successit, ac præter filium *Sanctiam*, Sanctio Castellæ, et Margaritam Siciliae regibus nuptas, filium ex concubina nomine *Rodericum*, cuius meminuit Falcandus in lib. de Sicilia calamitate. Sancti regis, cognomento Sapientis, uxorem *Beatiam* nuncupat Roderiens lib. 5, cap. 24, horum temporum proximus, quia tamen vetera monumenta ab Oienharlo laudato in medium adducta *Sanctiam* vocant.

## EUGENII III ANNUS 7. — CHRISTI 1151.

1. *Moguntinus et Coloniensis archiepiscopi Romam se conferunt ad dicendam causam.* —

Millesimus centesimus quinquagesimus primus annus sequitur Redemptoris, Indictione decima quarta, quo duo primarii Germania archiepiscopi, Coloniensis et Moguntinus ad dicendam causam Romam ab Eugenio papa vocati, comparent amboque muneribus onusti, argenti copia onerati, ut donarent ea Eugenio papæ, tunc quidem ob multiplices expensas causa belli civilis cuius Romanis effusas gentissimo. At ipse nihil penitus ex eis attingens, eadem in Germaniam eos reportare coegit, causaque utriusque examinata, Coloniensem innocentem inventum absolvit; Moguntinum autem dimisit obnoxium pleniori judicio, cuius causa legatio ab eodem Eugenio papa in Germaniam mittenda esset: quod et factum est, ut suo loco dictur sumus. Porro ejusdem Moguntini causa jam a tempore expeditionis promovendæ ad Terram-Sanctam, anno videlicet millesimo centesimo quadragesimo septimo, cœpta cognoscitur, cum litteris suis apud sanctum Bernardum quereretur, se columnis deprimi adversariorum. Ad quem rescribens ipse sanctus Bernardus, hæc de his habet<sup>1</sup>:

« Depositum querelæ vestræ apud nos signum est et pignus dilectionis, et præcipua humilitatis indicium. Quis enim ego sum, aut quæ domus patris mei, ut ad me referatur archiepiscopi contemptus, et metropolitanae sedis injuria? Nonne ego sum puer parvulus, ignorans introitum et egressum meum? Verumtamen non ignoro verbum veritatis usqueque, quod ex ore Altissimi procedit<sup>2</sup>: Necesse est ut veniat scandalum. Vae autem illi per quem venit». Hæc de his tunc Bernardus. De adventu autem utriusque Romanum ad Sedis Apostolicæ judicium, et abstinentiam Eugenii papæ ab eorum muneribus, hæc idem Bernardus habet in libris de Consideratione, anno sequenti (ut dicitur) ad eundem Eugenium scriptis: in quorum tertio libro, ubi in detestationem avaritiae episco-

porum plura dixisset, hæc in ejusdem Eugenii commendationem habet:

2. « Hic locus avaritiam carpit, a quo vitio imminis satis tua opinio est: an et opus, tu videris. Vidimus tamen (ut oblata pauperibus taceam, quæ tangere non acquiescis) Germanicos detinuisse saccos, sed pretio, non massa, Argentum reputatum est fœnum; summarii non levatis sarcinis, onusti nihilominus repatriant vel inviti; nova res. Quando haec tenus aurum Roma refudit? et nunc Romanorum consilio id usurpatum non credimus. Duo venerunt, ambo locupletes, et ambo rei: siquidem unus Moguntinus, Coloniensis alter. Alteri gratia gratia redditæ est: alter indignus, credo, cui gratia redderetur, audivit: Cum quali ueste intrasti, cum tali egredieris. O vocem magnificam! voceum prorsus Apostolicæ libertatis! Quid minus ab illa hæc habuit<sup>3</sup>: Pecunia tua tecum sit in perditionem: nisi quod illa plus zeli, ista plus modestæ sonuit? » Hæc de his Bernardus, reliqua inferius suo loco. Adhuc de rebus Eugenii papæ, hoc anno, in scripto Chronico Fossæ-Novæ hæc notata habentur: « Hoc anno millesimo centesimo quinquagesimo primo ivit Castrum, et dedicavit ibi Ecclesiam sanctæ Crucis decimo kal. Maii, et sexto kal. Novembri dedicavit Ecclesiam monasterii Casæmarii, Ordinis Cisterciensis in agro Verulano, et reversus est Signiam».

3. *Synodus Gallicana pro divortio regis.* — Hoc item anno habetur in Gallia Synodus episcoporum, in qua discuteretur causa divortii inter Ludovicum Francorum regem et Elinoram filiam ducis Aquitaniae, de quo superius. De hoc autem episcoporum conventu hæc Sugerius abbas Sancti-Dionysii qui interfuit, habet: « Interea aliqui venerunt ad regem, de cognatione sua progeniti, qui ortum et derivationem parentelæ suæ novabant, et dixerunt (sicut et verum erat) quod inter se et Alienordem (Elinoram) uxorem suam erat consanguinitas (affinitas) talis, quod inter eos de jure lex matrimonialis non poterat convenire: et

<sup>1</sup> Bern. Ep. CCCXIII. — <sup>2</sup> Matth. XVIII.

<sup>3</sup> Act. VIII

inde per juramentum probationem legitimam offerebant. Quibus rex sic respondit: Quod contra Item et contra legem Ecclesie eam nolebat habere, volens per omnia statuta Ecclesie, et legem iustitiorum inviolabiliter observare. Et ut istius rei verit. s possit veracius indagari, die Martis ante festum Paschatis Floridi in castro Bangenciaci Hugonem archiepiscopum Rothomagensem.... et quartum Lanfredum Burdigalensem cum pluribus suis coepiscopis et baronibus Francie fecit solemniter convenire. Ante quorum presentiam steterrunt illi, qui genus inter regem et reginam se probaturos obtulerant, qui etiam ejusdem generis erant parentes et cognati, et per juramentum suum dixerunt, quod rex et regina se cognitione contingebant, et quod secundum Deum et legem conjugalem debebat inter eos divertitum celebrari. Quo sufficienter probato, in praesentia prælatorum fuit inter eos per consensum parvum matrimonium dissolutum etc. » Subjicit de alio viro, cui nupsit Elionora, et alia uxore, quam duxit Ludovicus, nempe Constantiam filiam regis Hispanie, hisque narratis, finem imponit scribendi res Ludovici, ut qui ipse finem vivendi fecit. Nam de ipso Robertus in Appendice ad Sigebertum, ipsum hoc anno esse defunctionem affirmat, qua ratione non sequenti anno, quo ponitur ab eodem Roberto, ejusmodi divertitum fieri contigit. Nam Sugerius, qui de eo scribit, jam mortuus erat, nempe (ut dictum est) anno presenti. Vir hic erat nomine celebris, de quo sepe dictum est superius. Ad quem in extremis ferme laborantem extat sancti Bernardi abbatis Claresvallensis Epistola, brevis quidem, sed tanto viro digna, quam ipse consulas<sup>1</sup>.

4. Contigit pariter eodem ferme tempore per legatos ab Eugenio papa seu potius ab Hadriano, ut dicitur, in Germaniam missos solvi conjugum Friderici Svevia ducis, qui post Conradum successum in regnum imperiumque Romanum, cum uxore sua ob consanguinitatem inter eos intercedentem. Testatur id Otto Frisingensis qui aderat rebus eneatis<sup>2</sup>. Ad Conradum regem duos cardinales legatos hoc anno missos Iordanum et Octavianum Otto testatur<sup>3</sup>, de quorum altero ex sancto Bernardo dicturi sumus paulo inferius.

Hoc eodem anno idem Eugenius papa Joannem Paparonem cardinalem legatum a latere in Hiberniam misit, ut in eam insulam quatuor deferret pallia, que nunquam illuc delata tuerant, constitutique quatuor archiepiscopatus, primum apud Aranum, secundum apud Cassel, tertium apud Divilinum, quartum apud Connath. Hac Rogerius in Annalibus, sui temporis res gestas prosequens. Ex istet in Vaticana Bibliotheca plenior descripicio de Ecclesiis singulis eisdem metropolibus ab eodem Pontifice tunc subjectis, et per eundem legatum prosecutione completis, cui descriptio-

ejusmodi praefixus est titulus: « Tempore domini Eugenii pape Terti facta est divisio totius Hiberniae in quatuor metropoles per Joannem Paparonem presbyterum cardinalem tituli Sancti Laurentii in Damasco, Apostolicæ Sedis legatum. Meminit hujus Joannis Paparonis legati sanctus Bernardus summa cum laude, sicut e contra ingenti detestatione exigat legatum item a latere Jordani cardinalem missum in Germaniam ad Conradi regem Romanorum hoc eodem anno, ut testatur Otto Frisingensis, qui aderat. De cuius infamissima functione idem sanctus Bernardus haec deferenda Eugenio papæ scribit ad cardinalem Ostiensem<sup>4</sup>:

3. *Ligationes Joannis et Jordani cardinalium in Germaniam et Hiberniam.* — « Pertransiit legatus vester de gente in genlem, de regno ad populum alternum, foeda et horrenda vestigia apud nos ubique relinquens. A radice Alpium, et regno Teutonicorum per omnes pene Ecclesias Francie et Northmannia et circumquaque circunniens usque Rothomagnum, vir apostolicus replexit non Evangelio, sed sacrilegio. Turpia fertur ubique commisso, spolia Ecclesiarum asportasse, formosulos pueros in Ecclesiasticis honoribus, ubi potuit, promovisse; ubi non potuit, voluisse. Multi se redemerunt, ne veniret ad eos. Ad quos pervenire non potuit, exegit et extorsit per nuntios. In scholis, in curiis, in trivis fabulam seipsum fecit: sæculares, religiosi, omnes male loquuntur de eo. Pauperes, et monachi, et clerici conqueruntur de eo. Homines quoque sue professionis ipsi sunt, qui magis exhorrent et famam ejus et vitam. Hoc testimonium habet, et ab his qui intus, et ab his qui foris sunt. Non sic dominus Joannes Paparons, non sic, cuius laus est in Ecclesia, quippe honorificantis ubique ministerium sumit. Legite litteras has domino meo. Ipse viderit, quid de tali homine faciendum sit. Ego liberavi animam meam. Dico tamen precipitatione, qua soleo: Bonum est ei, si purget ipse curiam suam, et si libaret conscientiam suam. Decreveram ista facere, sed venerabilis prior Montis-Bei ad hoc me impulit, et animavit ut scriberem. Et setio munus me dixisse, quam publice praedicatur ». Nobilis erat Romæ familia Paparona, quod et monumenta Basilicæ Sanctæ Mariae-Majoris opere texellato testantur: sed diebus nostris defecit in Francisco Paparone, ornatissimo viro, non sine dolore bonorum omnium.

Hoc eodem anno sanctus Henricus Finlandiae episcopus, et totius illius gentis Apostolus, ubi eos magna ex parte ad Christianam fidem convertisset, grassatione impiorum necatus, martyrii coronam est consecutus. Cujus præclarum agonem et Apostolicum munus pro Christo susceptum et consummatum<sup>5</sup>, Joannes Olaus descripsit in sua

<sup>1</sup> Bern. Ep. ccclvi. — <sup>2</sup> Ol. Fr. in End. I. c. c. II. — Ibid. I. c. 63. et II. c. I.

<sup>3</sup> Bern. Ep. ccxv. — <sup>4</sup> Jo. Oars de rebus Gotto. I. xix. c. 3. — Ibid.

metropoli Upsalensi, et in Commentariis de rebus Gothicis.

*6. De Gratiano Decretorum collectore.* — Hoc item anno Gratianus monachus Benedictinus collegit ampliori studio librum Decretorum, et per distinctiones ac questiones rite disposuit. Ita quidem Codex Vaticanus habet : « Decretum Gratiani monachi Sancti-Felicis Bononiensis, Ordinis sancti Benedicti, compilatum in dicto monasterio anno Domini millesimo centesimo quinquagesimo primo, tempore Eugenii pape Tertii ». Haec eadem in Pomerio Ecclesiae Ravennatis. Porro in eodem Codice que dicuntur Paleae recentiori scriptura esse exaratae noscuntur, ut appareat omnino alterius quam Gratiani opus illud esse. De patria autem Gratiani in eodem Pomerio ponitur, sed

depravate legitur de Clissa civitate Tusciae, ut corrigendum sit, de Clusio. Sed mendum idem legitur apud Mattheum Westmonasterensem hoc eodem anno, dum ait : « Eodem anno millesimo centesimo quinquagesimo primo Gratianus monachus de Guisa civitate Tusciae natus, Decretum compositum secundum Hugonem 2. quest. 6. c. Forma ». Haec ibi. Quod autem alii affirmaverint ipsum fuisse monachum Classensem prope Ravennam, ubi monasterium de Clissa forte dictum ; sed quod nec est illud in Tuscia, nec civitas est, dum de patria ejus agitur a citatis auctoribus, diversa ratio est, ut per Clissa seu Guisa in Tuscia civitatem, Classense intelligere voluerint monasterium. Sed haec alii accuratius consideranda relinquimus.

Atque periodi Graeco-Romane 6614. — Anno Ævo Hispan. 1189. — Anno Hebreo 1116, inchoato die 20 Apr., Fer. 6. — Iesu Christi 1151.  
— Eugenii III pape 7. — Conradi III reg. 14. Manuels Comneni imp. 9.

*4. Eugenius III confirmat Privilegia Ecclesiae Coloniensis.* — Ad num. 1 et seq. Coloniensis et Moguntinus archiepiscopi *Eugenium III* adiere, alter ut Privilegiorum sua Ecclesie confirmationem obtineret, alter ut modestissimo negotio, de quo infra, sese expediret, et plurimum ei argenti deluderent. Sed sanctus Pontifex illorum munera sprevis, ut narrat Baronius ex divo Bernardo in lib. 3 de Consideratione. Tum anno sequenti Eugenius scripsit *Arnaldo* Coloniensi archiepiscopo Epistolam ordine x, tom. x Concil. qua ei et successoribus concedit, quod nulli deinde primati, nisi soli Romano Pontifici subdit : quod solus reges infra terminos sue provinciae coronet : quod prius in quocumque ejus Concilio post papam, seu legatum residenceat : demum quod S. Petri-Coloniensis Ecclesia summa septem gaudeat presbyteris cardinalibus cum tolidem diaconis et subdiaconis, quibus mitra, dalmaticis et sandalis in missarum solemnibus uti licet. Praterea pallii quoque usum, et vivifice crucis vexillum atque naecum, insigne videlicet festivi equi, quae predecessoribus suis a nostris predecessoribus concessa sunt, suo tempore quoque loco ferenda, nos tam tibi, quam tuis successoribus confirmamus», inquit Eugenius. Ubi loco *nactum*, legendum, *nactum*; nactus autem ab aliis *cooperitorum*, ab aliis *udo* appellatur, ita ut nactus fuerit stragulum, quo lotus equus insternitur. Hinc Jaco-

bus Stephanescus cardinalis lib. 1 de Coronatione Bonifacii VIII, cap. 9.

Post natus qualitatis equus, detextus ad ant. Ne aususque rubro scarletu tergori nocte. Cygnus aut dextram vultur.

Et infra :

Cirripedemque seles niveum sub tegmine nocti.

Vide alia exempla apud Ducangium in Glossario voce *Nactum*, vel *Nactus*.

*2. Duplex eius modus annos Christi numerandi.* — In fine Epistole ab Eugenio III et pluribus cardinalibus subscripte legitur : « Datum Signie per manus Bosonis S. R. E. scriptoris, VI idus Januarii, Indict. xv, Incarnat. Dom. mci, Pontificatus vero Dom. Eugenii III pape an. vi ». Manus in Annal. Cistere, hoc anno cap. 4, annum illum Incarnationis praesentem interpretatur. Verum ex Indictione xv, annoque Pontificatus vi apparet, haec Epistola anno sequenti datum, et *Eugenium* in ea annum usque ad diem xxv mensis Martii prorogare. C illam tamen enim etiam usum esse anno Incarnationis Pisano; toam, enim x Concil. existit Epistola Eugenii III ordine lxi ad Moysem Recanatem archiep. scripta, qua statuit, ut electi

Placentini episcopi, ab ipso et successoribus consecrationem accipiunt : « Dat. Pisis per manum Guidonis diae. card. et cancell. IV idus Novemb. Indict. XII. Incarnat. Dom. anno MCLIX, (legendum an. MCLIX.) Pontificatus vero D. Eugenii pape III anno IV», qui characteres annum MCLIX exhibent.

3. *Concil. Balgentiacense.* — Ad num. 3. Non tantum Baronius et Labbens tom. x Concil. sed etiam non pauci ali divortium Ludovici VII Galliae regis cum Eleonora uxore huic anno affigunt; verum illud sequenti tantum anno factum, ideoque et *Concilium Balgentiacense*, in quo illud decretum, eo anno collocandum certum esse debet. Duchesnius enim tom. iv, pag. 443, referit ex scriptore anonymo in *Bibliotheca monasterii Sancti-Victoris Parisiensis* Ms. asservato fragmentum, in quo de Ludovico VII et Eleonora legitur : « Post multos labores et tribulationum sudores reversus, (scilicet ex Oriente) licet ex illa duas filias se suscepisse gauderet; tamen regni sui anno XXI, assensu et auctoritate Eugenii pape repudiatam dimisit ». Ubi Ludovici VII regis anni deducuntur ab anno MXXXI, quo ab Innocentio, dum pater adhuc vivebat, coronatus fuit. Verus Robertus de Monte, qui hoc divortium cum hoc anno alligare videtur, corrigendus est iuxta dicta, unitate sc. singulis annis per haec tempora addita, quia librariorum unius anni prochronismo peccat; et cum unum tantum hujus auctoris exemplar Ms. extet, illa methodus observanda. His adde Robertum de Monte vulgatum, Gervasium Doroherensem in Chron. et Nangium in Chron. cuius haec sunt verba ad annum MCLIX :

4. *In eo conjugium Ludovici VII cum Eleonora dissolutum.* — « Ludovicus rex Francorum Zelotypie spiritu inflammatu[m] cum Alienorae uxore sua in Aquitaniam vadit, munitiores renovet, et gentes suas inde reduxit. Qui dum regredieretur apud Baugentiacum castrum (ubi Concilium celebratum) jurata consanguinitate, uxorem suam repudiavit; etc. dum in terram nativitatis sua regredieretur, Henricus dux Normannie et comes Andegavie ei occurrens eam desponsavit, etc. genitique, etc. Henricum, Richardum, et Joannem postea reges Angliae, atque Gaufridum comitem Britannie. Item quatuor filias quarum una data est uxor regi Castelle, unde orta est Blanca regina Francie, mater sancti Ludovici regis : altera vero Constantiopolitano imperatori nomine Alexi; tercia, quam Saxonie duci, unde natus est Otho postmodum imperator Romanus; quarta vero Tolosano comiti, unde natus est Baumundus, cognitus filiam postmodum Alphonsus comes Piclavensis frater sancti Ludovici regis Francorum accepit uxorem ». Continuator Amoeni lib. 5 : « Rex Ludovicus, inquit, duas filias, quas de Alienora suscepserat, maritis desponsavit : primam, scilicet Mariam, Henrico comiti Palatino Trecensi ; juniorem videbat Aaliz, fratru[m] eius Theobaldo comiti Blesensi ».

5. *Sugerius nullam Vitam Ludovici VII com-*

*posuit.* — Baronius legens gesta Ludovici VII regis filii Ludovici Grossi, que modo referuntur tom. iv Duchesni pag. 391, in quibus dicitur : « Quoniam terra (nempe Aquitania) sine virili herede remanserat, rex ducatum in manu sua tenuit, et primogenitam sororum Alienordam sibi matrimoniali lege desponsavit, sicut superius est expressum in Historia patris sui », existimat Sugerius abbatem scripsisse Vitam Ludovici VII, et eo in loco ad Vitam Ludovici VI a se editam respicere. In eadem etiam sententia plures viri docti fuere. Verum cum Sugerius abbas hoc anno e vivis excesserit, ut statim demonstrabo, illa sententia non potest non esse a veritate aliena. Historia itaque illa Ludovici VI alia non est, quam qua a Sugerio abbate scripta fuit, in qua paulo ante finem sermo est de matrimonio Eleonorae cum Ludovico VII, cui subjungenda erant ista gesta Ludovici VII. Quod si quis contendat, sermone ibi esse de alia Vita Ludovici VI ab eodem anonymo scripta, dicendum est ipsam periisse, et pro certo tenendum Sugerium abbatem non posse esse auctorem Vitæ Ludovici VII de qua agitur ; cum in ea mentio sit de rebus post Sugerii mortem gestis.

6. *Annus et dies emortuales Sugerii abbatis.* — Sugerium vero abbatem, currenti anno die decima feria mensis Januarii, postquam annos vinti novem abbatiani gloriosissime rexisset, ad feliciorum vitam transisse, indubitatum tandem esse debet. In brevi enim Chronicō S. Dionysii t. II Spicilegij Dacheriani publicato, in quo ejus initium recte consignatur, ad annum MCLX habetur : « Sugerius abbas obiit. Ordinatio domini Odonis abbatis ». Est is *Odo de Diogilo* auctor *Narrationis de Profectione Ludovici regis VII in Orientem* tom. iv Duchesni pag. 280, dicitur ex Codice Ms. Ecclesiae S. Dionysii : « Transit idem venerabilis pater inter verba orationis et Symboli, die idus mensis Januarii (die nempe XIII ejusdem mensis) : anno vero Domini MCLX, LXX etatis sue : a susceptione autem monastici habitus fere IX, prelatonis vero sue XXIX; cuius sepulture et exequis interfluerunt sex episcopi cum multis abbatibus, Christianissimo rege Francie Ludovico; ubi et pictatis memori, et innumeris regiae celsitudinis, dum sepeliretur, amarissime levit : levitque omnis regia dominus, sed et populus, qui cum tanquam prudentissimum consiliarium totiusque regni gubernatorem et administratorem planxerunt sapientissimum ». Sed monachus Dionysianus, qui hanc annotationem posuit, in anno erravit; Sugerius enim prefuit quidem abbatie S. Dionysiane annos XXIX; sed illa absolvuntur die XIII mensis Januarii currentis Christi anni, quo die is auctor Sugerii mortem consignat, et quidem recte, cum Clitellius in *Asserto S. Bernardi* genere illustri pag. 92, exhibeat illumini aliquot viorum Epitaphia, inter quae extat Epitaphium Sugerii a *Magistro Symone cognomento Capra Aurea* canonico S. Victoris Parisiensis hoc tempore vi-

vente compositum, quod duobus his versibus clauditur :

Cui rapuit lucem lux septima Theophanice,  
Veram vera viro Theophanice dedit.

Octava autem festi Epiphanie in diem xiii mensis Januarii incidit. Cum ergo *Sugerius* annos xxix abbatiae S. Dionysii præfuerit, et ad eam die xii mensis Martii anni mcccxi sublimatus fuerit, frusta quis amplius initium ejus et finem in controversiam vocabit. Certus etiam numerus Operum ab eo publicatorum, et a Duchesnio citato recensitorum.

#### 7. Quatuor archiepiscopi in Hibernia instituti.

— Ad num. 4 et seq. Joannes Prior Bagustaldensis in Continuatione Historie Simeonis Dunelmensis ad annum mclii, qui juxta dicta est mcli, de quatuor palliis primis in Hiberniam missis haec habet : « His diebus appulit ad Tynamulha in Northumbria Joannes presbyter cardinalis directus Apostolicæ Sedis legatus cum palliis Hiberniensibus directis ». Paulo post : « Seripsit antem David regi Scotiæ significans de se et de causa adventus sui, expelens adventum ejus in Hiberniam, etc. Anditis litteris domini cardinalis, rex festinanter occurrit apud Karle, præmilit ad eum cancellarium suum apud Hagustaldensem Ecclesian; in eam enim idem cardinalis excellerenter suscepit est, et cum eo quidam episcopus Hibernie. Venientem itaque ad se cardinalem circa festum sancti Michaelis, rex et filius ejus Henricus comes officiose suscepserunt, ejusque favorem expensis et obsequiis devotis emeruerunt. Profectus inde in Hiberniam quatuor pallia certis sedibus distribuit, gentemque in ea legi nuphiarum non assuetam plurimum correxit. Venerat autem idem cardinalis presbyter in præcedenti anno ad regem Angliae, cui non acquevit rex conductum prastare, nisi fidem daret se in bac profectione regno Anglorum nullum damnum quærere. Reversus est ob hunc sermonem cardinalis ad Apostolicum indignans; fuitque super hoc Romana curia ingrata regi ». Loquuntur etiam de hac quatuor archiepiscoporum in Hibernia institutione chronographus Mailrosensis ad hunc annum, Hovedenus citatus a Baronio, alioque. Antea episcopi in Hibernia sese mutuo consecrabant, ut refert Giraldus Cambrensis in Topographia Hibernie cap. 17. Legatus ille *Joannes Paparonus* seu Papyrio dictus, quem valde laudat divus Bernardus in Epist. ccxc ad cardinalem Ostiensem data, in qua e contra narrat quam foeda ubique reliquerit vestigia *Jordanus de Ursinis* in Germaniam hoc anno ad Conradum imperatorem ab Eugenio missus, de qua legatione Baronius num. 4 qui et recitat integrum sancti Bernardi Epistolam.

#### 8. Martyrium S. Henrici archiep. Upsalensis.

— Ad num. 6. *Sanctus Henricus* archiepiscopus Upsalensis in Suecia, cuius supra meminimus, dum ædificationi et confirmationi Ecclesiæ Finlandensis

prudenter et fideliter insudaret, quidam homicida, quem ob ipsius facinoris euomitateum disciplina Ecclesiastica corrigere voletabat, in sua salutis zelatorem finestras insilhit, ipsumque crudeliter trucidavit, et quidem hoc anno, ut asserit Joannes Magnus in Gothorum, Sueonumque Hist. lib. 19, cap. 3, qui dicit se id probasse in sua metropoli Upsalensi. In ejus Vita a Bollando ad diem xix Januarii recitata, et ab auctore anonymo scripta annus martyrii ejus tacetur, diciturque eum rexisse Ecclesiam Upsalensem regnante *sанctо Ericо* in Suecia, et hunc principem eum veri amoris complexum esse affectu, et speciali familiaritatis gratia eum honorasse,

#### 9. Martyrium S. Erici Suecia regis.

Martyrium quoque passus est *sanctus Ericus* memoratus Sueciæ rex, enjus Vita in Actis SS. Bollandianis ad diem xviii Maii, collecta ex Actis ab Israele canonico Upsalensi scriptis, representatur. *Sanctus Ericus* Upsalensem Ecclesiam a suis progenitoribus fundatam, et aliquantulum aedificatam, primo et pre ceteris aggrediens, ac ministros divini cultus inibi ponens opere magnifico consummare studuit. Postea regnum suum circuiens, pacem inter discordes faciens, oppressos a potentioribus liberans, et impios de terra exterminans, coadunato exercitu versus *Finlandos* expeditionem dirigit, anno decimo regni sui a quibusdam magnatibus ad regnum aspirantibus occisis est, anno Incarnationis mclx, ut in Actis citatis dicitur, non currenti, ut Baronius in Notis ad Martyrologium Rom. die xviii Maii et Henschenius arbitriati sunt; in Historia enim Gothorum, Sueonumque a Joanne Magno archiep. Upsalensi edita, lib. 19 diserte legitur, *sanctum Ericum* anno mcl, a proceribus popolisque regni Sueciæ ad regale solium elevatum fuisse : tum cap. 3, dicitur *Ericum* « ipso die, quo Dominica Ascensio celebratur, ex improviso nulloque hostilitatis indicio præmisso, insidiouse » peremptum esse, « anno a Christo nato mclx, postquam fere decem annis Sueonum regnum innocenter, et summa cum laude administrasset ». Quod cum legisset Israel citatos, vidissetque *sanctum Ericum* die xviii Maii coli, cum diem in sancti hujus Legendam inserunt, non animadvertebas anno mclx, Ascensionis festum in diem illum non incidisse; sed in diem quintum ejusdem mensis. Ipsem *Israel* errorem suum manifstat, quando ait, S. *Ericum*, *Alexandro P. III Romanæ Ecclesie præsidente*, passum esse, ideoque non ante annum mclx, Henschenius in brevi nota ad locum illum pro *Alexandro* papa reponit Anastasium IV, qui tamen anno tantum mclii sedere cœpit. Porro sanctos alios diebus, quam quibus martyrium pertulerint, aut animam Deo reddiderint, tam in Ecclesia Romana, quam in aliis particularibus sepe coli immura exempla ostendunt. Ante haec tempora in Historia Suecorum seu Sueonum omnia incerta et fabulis plena, indeque nihil ex ea in medium attulimus.

**10. Floret Gratianus.** — *Eugenius III* primus omnium Pontificum Romanorum jussit in tribunaliis Ecclesiasticis judicari secundum compilationem *Gratiani*, de quo *Sigonius* lib. 2. de episcopis Bononiensibus scribit: « A uno mci, Gratianus monachus in monasterio Sancti-Felicis (in urbe Bononiensi, non vero monachus Clasensis in Tuscia, ut perperam ab aliquibus dictum) Decretum, id est, Juris Pontificii volumen insigne, quod extat, composuit: id quod lapis olim in claustrō positus indicavit his verbis, etc. » Eugenius veritus ne Ius Canonicum vilesceret, quia omnes studiosi ad civile recens Digestum se confababant, suggeste *Gratiano* gradus quosdam Academicos excoxitavit, non tam annorum, quam profectus, scilicet Baccalaureatus, Licentiatuſ et Doctoratuſ, ut hocce specioso titulo studiosos ad Ius Canonicum amplectendum excitaret, et privilegiis accenderet. Haec enim graduum scholasticorum institutionem ornes fere qui de illis scriperunt, ad *Gratianum* et *Lombardum* retulerunt. Neque ante *Petrum Lombardum* eorumdem gradum in scriptoribus mentio, indeque communiter dicitur eum illos, *Gratiani* imitatione, Parisiis in Theologica disciplina instituisse. Sed hac de re *Legendus Bulleus* Sæculo IV Hist. Universit. Parisiensis, Porro *Gratianum* et *Petrum Lombardum*, postea episcopum Parisiensem, fratres extifesse, merum commentum. In *Panormia* nulla *Gratiani* mentio; hac tamen antiqua, et eodem circiter tempore ac *Gratiani* Decretum lucem vidi.

**11. Concil. Londonense.** — Anno xvi Stephani Anglia regis « *Tedbaldus Cantuariensis archiepiscopus, et Apostolicae Sedis legatus tenuit Concilium generale apud Londoniam in media Quadragesima, ubi rex Stephanus, et filius eius Eustachius, et Angiae proceres interfuerunt, totumque illud Concilium novis appellationibus infrensuſ. In Anglia namque appellationes in usu non erant, donec eas *Henricus Wintoniensis*, dum legatus esset, malo suo crudeliter intrusit. In eodem namque Concilio ad Romani Pontificis auctoriam ter appellatus est », inquit *Huntingdonius* lib. 8.*

**12. Abbatia S. Rufi Avenione Valentiam transfertur.** — Nicolio abate Sancti-Rufi Avenionensis, de quo anno mclvi verba fecimus, vel demortuo, vel ad aliam dignitatem translato, etiammo circiter superiori successit *Ganfrodus*, Baluzius enim lib. 3 Marci Hsp. ad annum mclviii testatur penes se habere Catalogum autographorum episcoporum Berlusensem ab Hieronymo Puyadesio ex veteribus illius Ecclesie scripturis collectum, quo dicitur *Iacobus seu Ganfridus tum abbas Sancti-Rufi fusse primum episcopum Berlusensem post urbem receptam, et hoc anno consecratum apud Tarraconam quinto idus Augusti, et consecrationem ejus peregrisse Bernardum archiepiscopum Tarraconensem, Gillemulum episcopum Barcinonensem, hospes i. iscopos in*

eo Catalogo memorialos; quod iterat *Baluzius* ad annum mclii. *Gaufredum* exceptit *Raimundus*, ad quem extat Epistola *Hadriani* IV Tusculi data, qua confirmat venditionem insule *Esparreria* prope Valentiam eidem facte ab Oloñe episcopo Valentino, anno millesimo centesimo quinquagesimo octavo. Ihus insula venditionis mentionem faciunt *San-Marthani* in *Abbatibus Sancti-Rufi*, *Columbius* in *Episcopis Valentiniis*, et *Chorierus* in *Historia Delphinatus* lib. 2. §. xi. *Esparreria* insula dicitur, quia per fontanos rivos a reliquo agro distinguitur, qua Rhodannus non alluit. *Raimundus* abbas magnificentium monasterium in ea construxit, et postea canonici regularibus prope Avenionem habitantibus persnasit, ut in eam insulam sedem abbatalem transferrent. Ibi permanxit usque ad annum mclix, quo ardenter bellis civilibus omnia ædificia eversa, et sedes Ordinis translata in prioratum eisdem Ordinis intra urbem Valentianam longe antea aedificatum. Quare ante *Raimundum* nullus abbas *San-Rufensis* Valentia resedit. *San-Marthani* quidem translationem monasterii *San-Rufensis* in insulam *Esparreriam* anno mclx factam scribunt; sed præterquam quod id gratia assurunt, longe verosimilius quod habet *Chorierus* citatus, *Raimundus* qui *Esparreriam* insulam emit, primum Ordinis abbatem fuisse, ex quo sedes abbatalis in diocesim Valentianam translata fuit. Ad quam translationem cum posteriores scriptores annum non advertissent non raro scripsere, priores *Saneti-Rufi* abbates Valentia domicilium sum habuisse; cum tamen id tam varia instrumenta publica, quam varii auctores horum vel proximorum temporum falsum esse demonstrent.

**13. Gesta ab Alfonso VI contra Saracenos.** — In Hispania *Alphonus imperator* die xii mensis Martii donationem lexit monasterio Sancti-Isidori *Duegnacensi*, in qua ait se hoc anno *Muzamis* ante *Coronam* viceisse. Jam exenti mense Januario fundaverat idem imperator in finibus Castille monasterium *Hortar*, seu *Sanctar-Marie de Caudros* dictum, in gratiam Ordinis Cisterciensis. *Charia* a *Manrico* hoc anno cap. 10 recitata, in qua dicitur: « *Facta charta in Calafuria III kalend. Februario*, quando *Sanctus filius imperatoris accepti uxorem filiam regis* (nempe *Navarrae*) *Garcia*; eodem anno, quo imperator pugnavit cum illis *Mazambris* super *Coronam*, et devicit eos *Era mclxxix*, (legendum *Era mclxxxix*) imperante ipso *Alphonso imperatore Toledo, Legione, et in Gallia, Castellaque, in Nagera, Saragoccia, Baezia, et Almaria, comes Barilonia, et *Sanctus filius regis Garcia* tunc temporis vassalli imperatoris* ». *Hoc* etiam anno, ut retinet antiqua *Documenta Toletana*, imperator *Era mclxxxix*, adversus *Gienam* movit, sed ante discussum conjunctum cum duobus suis filiis donationem quondam fecit monasterio *Sobradi* in *Gallacia*, in qua dicitur, « quando imperator ibat ad Jaen a VIII de Abril mclxxix », quam urbem tunc occupasse disco ex

continuatore anonymo Pelagii Ovelensis manuscripto in Bibliotheca Mazarina, in quo de Alphonso legitur : « Multas civitates in forti manu et divino favore acquisivit, quarum nomina haec sunt Baesia, Calatrava, Jaen, Cauria, Cordua, Almaria, et alias multas, quas longum est dimumbrare ». Ceterum Victoria illa de Muzmidis reportata alia non est quam ea de qua anno elapsa a nobis actum; nam, ut observat Sandovalius in Alphonso VII, fol. 202, notarius in illa donatione, non ad *Eram mclxxix* respexit, sed ad diem relate de Muzmidis victorie; quam numeranditionem quandoque in Actis publicis Hispani hoc tempore usurabant.

44. *Almohades Mauritaniam Sitifensem ag-grediuntur.* — Inter haec *Abdelmanen* Almohadum imperator ingentem classem adornavit, et eum formidans copias *Septam*, oppidum alias Mauritania Tingitanae, nunc regni Fezza, anno Hegirae *dxlv*, quasi in Hispaniam trajiciendi ei animus esset, accessit; sed antequam in illa parte aliquid tentaret, *Africam* sibi subjecere decrevit, et in Orientem progrediens ingressus est Mauritiam Sitifensem. Ibi regnabant posteri *Hammadi* e Ziridum familia orti, quorum ultimus fuit Alahzibilla pronepos *Aunasari*, qui Gregorio VII et Urbano II sedentibus, Christianis favit, Muzmudum et Almohadum exercitus viribus et numero Maurorum et Arabum nativorum exercitui longe praestabat, indeque Mauros valde afflxit.

45. *Theodotus fit patriarcha Constantinopolit.*

— *Nicolaus IV, Musalo cognominatus*, quem Manuel imperator ad thronum Ecclesie Constantiopolitanam evexerat, ut res administrare cepit, « omnium statim ora in eum commota sunt, iniuste occupatum ab illo thronum clamitantium, ut qui cum Ecclesia, quam nactus fuerat, sacerdotium quoque deposuisset. Sed is obstinatus primo, throno se deturbari handquaquam passus: ubi autem re ad imperatoris examen delata, male sibi cesserum agnovit, judicium nolens denuо experiri, abdicata ultra dignitate, ad vitam rursus privatam rediit. Theodotus ei sufficitur, vir monachicis institutis apprime instructus », inquit Cinnamus lib. 2, num. 18. Nicolai Musalonis a Baronio pretermissi meminuit etiam Theodorus Balassamon in Epistol. Basil. ad Amphilochium c. 69, et in Catalogo episcoporum Byzantii dicitur exegisse in patriarchatu *anos tres et menses quartuor*. Quare cum an. *mclxvii*, die *xxvi* mensis Decembris episcopus Constantinop. renuntiatus fuerit, *Theodotus* monachus ei circa mensis Aprilis successit. Onuphrius in Chron. Nicolai depositiōnem et Theodoti initium anno suo reddidit, sed quia antequam Joannes Leunclavius Jus Graeco-Romanum in lucem emitteret, e vita migravit, et nactus erat Codicem Catalogi episcoporum Byzantii parum in aliquibus correctum, loco *Theodoti* posuit *Theodosium* manifesto errore, ut liquet ex Cinnamo citato, sed qui librario attribuendus videtur.

## EUGENII III ANNUS 8. — CHRISTI 1152.

4. *Ad Eugenium III libri de Consideratione scripti.* — Annus sequitur Redemptoris millesimus centesimus quinquagesimus secundus, Indictione decima quinta, idemque numeratur quartus Concilio Rhemensi, quo S. Bernardus (ut ipse testatur) scripsit ad Eugenium papam aureos illos quinque libros de Consideratione. Ex quibus arguas manifesti erroris eos omnes, qui putarunt eosdem ipso exordio ejus Pontificatus ad Eugenium esse scriptos. Ipse enim S. Bernardus dum agit in eis de sacris canonibus in Rhemensi Concilio statutis per ipsum Eugenium, atque dolet,

eos nequaquam custoditos et observatos a clericis, haec ait<sup>1</sup>: « Jam quartus est annus, ex quo datum mandatum audivimus: et neminem adhuc clericorum privatum beneficio, neminem episcoporum suspensum ab officio, luximus ». Scripsit autem eos libros Bernardus ipso Eugenio expetente, ut ipse in eorum Praefatione testatur illis verbis: « Sed intervenit tua dignatio, quia hoc ipsum non praecepis, sed petis, cum praecepere magis te debeat ». Quibus libris non Eugenium tantum, sed

<sup>1</sup> Bern. de Consul. l. iv.

Pontifices omnes ad bene ministrandum Pontificatum informat. Nam inferius : « Quod tibi, inquit, scribitur, soli prodesse non decet ». Nulla deplorat, quae corrigenda ab ipso essent, et inter alia frequentes legationes, sed sine fructu, lucri tantummodo causa, ut de his qui mitterentur stepe legati in Hispaniam, de quibus ait<sup>1</sup> : « Vestri, qui terram Austri tam sepe visitant, ecce hi sciunt, et possunt dicere tibi. Eunt et redeunt per medium illorum, aut transeunt secus : sed quid boni adhuc cum illis egerint, needum audivimus. Et forsitan audiissetus, nisi præ auro Hispaniae salus populi vilobisset ». Deplorat etiam frequentiores, captiosas, et inutiles appellations : dolet insuper Concilia celebrari, sed inde nihil utilitas hauriri : ministrorum quæ sua sunt querentium, non qua Jesu Christi, luget multitudinem.

2. Quarto autem libro in Romanos, quibus præarat, orationem convertit, quos jugiter patet retur infestos. Quæ antequam tu, lector, legas, provoco te ad ea quæ sunt superioris dicta in exordio ejusdem Eugenii Pontificatus, nempe non omnes Romanos fuisse hujusmodi, qui sic describerentur a sancto Bernardo, sed eos tantum, qui Arnaldi de Brixia amplecti hæresim, dicti sunt Arnaldistæ, cum aliquo (ut vidimus) nobilior pars longe ab his discreparet, et inhaeraret summo Pontifici, quo sit, ut populares illos ista Bernardi descriptio tangat<sup>2</sup> : « Quid de populo loquar ? populus Romanus est. Nec brevius potui, nec expressius tamen aperire de tuis paracianis quid sentio. Quid tam notum sacerulis, quam protertia et fastus Romanorum ? Gens insuetu paci, tumultui assuta, gens immitis et intractabilis, et usque adhuc subdnesia, nisi cum non valet resistere. En plaga tibi incumbit eura, haec dissimilare non licet. Rides me, forsitan fore incurabilem persuasus. Noli diffidere, curam exigeris, non curationem ». Et inferius : « Scio induratum cor populi hujus; sed potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraæ : quis scit, si revertatur, et ignoscat, convertat et sanet eos ? » Ita plane, atque propheticæ. Nam Robertus in Appendice ad Sigebertum hoc ipso anno ista habet in fine : « Eugenius papa cum Romanis pace facta, Urbem ingreditur, ibique cum eis hoc anno primitus commonoratur ». Post redditum e Galliis scilicet.

3. *Conradi regis obitus, et subrogatio Friderici.* — Hoc ipso anno XV kalend. Martii moritur Conradus rex Romanorum, non absque suspicione veneni propinata suasione Rogerii Siciliae regis a medicis, quos ex Italia accepérat : qui et reliquæ regalia non tilio aetate satis minori Friderico nominato Suevorum duci : quod et generalibus comitiis fuit a principibus approbatum. Hac pluribus Otto. Extat ejusdem imp. ejusmodi Epitaphium impressum cum aliis antiquis monumentis Ecclesiæ Viennensi s:

Qui vestes geritis pretiosas, qui sine fine  
Non protecturas accumulatis opes,  
Discite quam paucis cibis post tumera sitis  
Contenti, sacrum sufficit atque lapis,  
Conradus jacet hic qui tot castella, tot urbes  
Posseit; tumulo clauditur iste brevi.  
Mente dei famatus, princeps habuit, trabeatus  
Exterius, vestis aspera subitus erat,  
Quia jacet, Ecclesiam gemma reparavit et auro,  
Audrea sancti promeretur opes,  
Is rex Conradus monachos stabilivit ibidem,  
Corpo qui fertur dudum tumulum ibidem.

Sed Otto qui aderat, Magdeburgi. Porro idem qui supra Otto de sepultura Conradi dum agit, hæc de Henrico imperatore inter sanctos hand pridem re-lato obiter attigit : « In Ecclesia Babenbergensi juxta tumbam imperatoris Henrici ejus loci fundatoriæ, qui nuper auctoritate Romanae Ecclesiæ in loca sancta levatus, pro sancto habetur, regio cultu eum sepelivit. Erant tum in Germania apud Conrad, duo legati cardini. Jordanes et Octavianus, quos nuper ideam Conradus exceperat ». Haec Otto qui aderat. De tempore obitus Conradi et electio-nis Friderici corrigé ex Ottone Gunterum, qui factum ponit anno salutis MCLIV<sup>3</sup>.

4. *Henricus imperator inter sanctos adscriptus.* — Quod autem idem Otto meminit hic de Henrico imp. inter sanctos relato, extant de ea re in Chronico Babenbergensi Eugenii papæ littoræ, quæ sic se habent :

« Eugenius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Egelberto episcopo, et dilectis filiis, canoniciis Bambergensis Ecclesiæ, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Sieut per litteras et nuntios vestros vobis mandasse meminimus, venerabiles fratres nostros, N. sancte Rufinae episcopum, et N. presbyterum cardinalem, pro diversis negotiis ad partes illas de nostro latere delegavimus, eisque viva voce injunximus, ut ad Ecclesiam vestram accederent, atque de vita et miraculis Henrici regis rei veritatem diligenter inquirerent et litteris suis nobis significant. Nunc autem eorumdem fratrum nostrorum, et multorum religiosorum, et decreto-rum virorum attestacione, de castitate ipsius, de fundatione Bambergensis Ecclesiæ, et multarum aliarum, quarundam quoque episcopaliū sediū reparatione, et multiplici elemosynarum largitione, de conversione regis Stephani et totius Hungarie, Domino cooperante, per eum facta : de gloriose etiam ipsius obitu, pluribusque miraculis post ejus obitum, ad ipsius corporis presentiam divinitus ostensis, multa cognovimus. Inter quæ illud precipuum et memorabile plurimum atten-dentes, quod cum diadema, sceptrumque imperii suscepisset, non imperialiter, sed spiritualiter vixit. In thoro etiam legitimè positus (quod paucorum fuisse legitur) integratam castimonie usque in finem vite conservavit. Quæ quidem nos omnia simili perpendentes, atque devotionem vestram et

<sup>1</sup> Bern. de Consid. L. i. 1. — Id. d. 1. c. 1. — Id. d. 1. c.

<sup>2</sup> Otto Tr. in Fred. L. i. c. 63. et L. ii. c. 1.

Eccles. Bambergensis, quæ sancte Romanae Ecclesiae soli subesse digneatur, diligenter considerantes, tametsi hujusmodi petitio nisi in generalibus Conciliis admitti non soleat, auctoritate tamen S. R. E. quæ omnium Conciliorum firmamentum est, petitionibus vestris acquiescimus, atque ejusdem memorabilis viri, cuius exaltationem requiritis, fratrum nostrorum archiepiscoporum et episcoporum, qui presentes aderant, communicatio consilio, memoriam inter sanctos de cætero fieri censemus, et anniversarium ipsius diem solemniter celebrari constituimus. Vesta itaque interest, sic in S. R. E. obedientia et fidelitate persistere, et ei dignæ devotionis obsequiis respondere, ut ampliori B. Petri et nostra gratia digni inveniamini. Datum trans Tiberim secundo idus Martii ».

*3. Conventionis inter Fridericum et Eugenium diploma.* — Electo Friderico, ab eo legatio deeretur ad Eugenium papam, missisque sunt Hilinus Trevirensis electus, et Eberardus Babenbergensis episc., viri (inquit Otto<sup>1</sup>) prudentes et litterati.

Post haec autem inita est concordia inter ipsum Romanum Pontificem Eugenium atque Fridericum regem quibusdam adhibitis conditionibus. Extant ejusdem contractus in bibliotheca Vaticana in volumine, quod Cencius Cameralis inscribitur, antiqua documenta, quæ hic tibi describenda curavimus, quæ sic se habent :

« Veneribili in Christo domino Eugenio, Dei gratia Apostolicæ Sedis Pontifici, Fridericus eadem gratia Romanorum imperator Augustus, filialem dilectionem et debitam in Christo reverentiam.

« Regiæ majestatis dignitas postulat, quæ ad pacis et concordiæ bonum spectare noscuntur, attenta sollicitudine stabilire, et ut inter sacerdotium et regnum indissolubili charitate bonum ipsum perpetuo perseveret, diligentij studio, et exacta diligentia laborare. Hujus itaque rationis prospectu concordiam inferius annotalam, quæ inter vos, et nos (auctore Deo) statuta est, sicut ab ultraque parte stabilita est et ordinata, ne aliquid arbitrio nostro immutasse videamus, per eadem verba præsentis serie scripti præcepimus annotari.

« In nomine Domini. Amen. Haec est concordiæ forma et conventionis inter dominum papam Eugenium, et dominum Fridericum Romanorum imperatorem constituta, medianibus Gregorio S. Marie trans Tiberim Hubaldo S. Praxedis, Bernardo S. Clementis, Octaviano S. Cæciliæ, Rolando S. Marci, Gregorio S. Angeli, Guidone S. Marie in Porticu, et Brunone (Bernardo) abbate de Claramalle ex parte Domini papæ : Anselmo vero Avelbergensi (Hamburgensi), Hermanno Constantiensi episcopis, Odelrico de Zembruch (Inspruch), Guidone Guerra, et Guidone Baldratensi comitibus ex parte domini regis. Dominus siquidem rex unum de majoribus ministerialibus regni fecit in anima regis jurare, et ipse propria manu data fide in

manu legati domini pape promisit, quod ipse nec treugam, nec pacem faciet cum Romanis, nec cum Rogerio rege Sicilie sine libero consensu et voluntate Romanorum, et domini pape Eugenii, vel successorum suorum, qui subscriptæ concordiæ cum eodem rege Friderico tenere voluerunt, et pro viribus laborabit Romanos subjungare domino pape, sicut melius unquam fuerunt a centum retro annis. Honorem papatus, et regalia B. Petri, sicut devotus et spiritualis advocatus S. R. E. contra omnes homines pro posse suo servabit et defendet, quæ non habet, recuperare pro posse juvabil, recuperata defendet. Graecorum quoque regi nullam terram ex ista parte maris concedet. Quod si forte ille invaserit, pro viribus regni, quanto citius poterit, ipsum ejicere curabit. Haec omnia faciet, et observabit sine fraude, et malo ingenio.

6. « Dominus vero papa Apostolicæ auctoritatis verbo una cum predictis cardinalibus in presencia prescriptorum legatorum domini regis promisit, et observabil, quod eum sicut B. Petri charissimum filium honorabit, et venientem pro corona sua plenitudine, sine difficultate et contradictione, quantum in ipso est, imperatorem coronabit, et ad manutendum, augendum, et dilatandum honorem imperii, pro debito officii sui juvabit, et quicunque justitiam aut honorem regni conculcare, aut subvertere ausu temerario præsumpserit, dominus papa a regia dignitatis dilectione premonitus, eos ad satisfactionem canonicæ commonebit. Quod si regi ad Apostolicam monitionem de jure et honore regio justitiam exhibere contempserint, excommunicationis sententia innodentur. Regi etiam Graecorum ex ista parte maris terram non concedet : quod si ille invadere præsumpserit, dominus papa viribus beati Petri eum rejicere curabit. Haec omnia ex utraque parte sine fraude et malitia servabuntur, nisi forte libero et communi consensu utriusque immutentur. Testes autem, quorum nomina suscripta videntur, Arnoldus Coloniensis archiepiscopus, Hermannus Constantiensis episcopus, Anselmus Avelbergensis (Hamburgensis) episcopus, Arditio Cumanus episcopus, N. Curiensis episcopus, Wibaldus Stabnensis abbas, Albertus Coloniensis decanus, magister Henricus notarius, Gotifredus Viterbiensis capellanus regis. Ex laicis, quorum Vulphe dux, N. marchio, Hermannus de Baden Comes, Ulricus de Luzemburch comes, Anselmus ministerialis et camerarius regis. Signum domini Friderici Romanorum imperatoris invictissimi. Ego Arnoldus cancellarius recognovi. Datum Constantiæ, decimo kalendas Aprilis, Indictione decima quinta, anno Dominicæ Incarnationis millesimo centesimo quinquagesimo secundo, regnante domino Friderico Romanorum rege glorioso, anno vero regni ejus primo ».

7. *De Magdeburgensi archiepiscopo temere intruso querelæ Eugenii III.* — « Accidit attem-

<sup>1</sup> Or. Fr. in Frid. I. II. c. i.

post ista, ut Magdeburgensis Ecclesia », inquit idem Otto<sup>1</sup>, « quæ Saxonie metropolis esse dignoscitur, pastore suo viduata, ad electionem faciendam resedit, dumque alii ejusdem Ecclesie prepositum Gerardum, alii decanum elegerunt, divisus hinc inde personis regem Fridericum adhuc in Saxonia morantem adire disponunt. Quos dum multis modis ad unitatem et vinculum pacis principis reducere satageret, ac proficeret non valeret, alteri parti, id est, decano cum suis persuasit, ut Guiemannum Cicensem episcopum, virum adhuc juvenem sed nobilem, eligerent : cique accessit regalia ejusdem Ecclesie concessit ». Quoniam jure id fecerit, ita idem subjicit auctor : « Tradit enim curia, et ab Ecclesia eo tempore, quo sub Henrico V de investitura episcoporum occisa fuit inter regnum et sacerdotium controversia, sibi concessum autumat, quod obueniibus episcopis si forte in eligendo partes fiant, principis arbitrii esse episcopum quem voluerit ex primatum suorum consilio ponere, nec electum aliquem ante consecrandum quam ab ipsis manu regalia per sceptrum suscipiat ». At ista ad excusandas executiones in peccatis sunt opposita, cum non fuerit, nec esse facultatis enijsquam regis vel imperatoris, a sede in sedem absque causa, Sede Apostolica inconsulta, episcopum posse transferre. Fuerunt iste primitie novi regis, indices futorum. Quomodo autem his auditis, Eugenius papa commotus fuerit et restiterit regie tanke præsumptioni, ita idem Otto narrat<sup>2</sup> :

« Hanc rem quam gravissime Romanus Pontifex accepit, tam ex litteris, in quibus nonnullis episcopis, qui pro eo ob amorem regis Romane Ecclesie scriperant, respondit ; quam ex cardinalem, qui postmodum ad Transalpinam directi sunt, viva voce perceperimus. Letterarum autem talis te nor fuit.

8. « Eugenius episcopus, servus servorum beati, venerabilibus fratribus Eberardo Salzburgenensi, Artuvico Bremensi, et Hillino Trevirensi archiepiscopis, Eberardo Babenbergensi, Hermanno Constantiensi, Henrico Ratisponensi, Ottone Trisingensi, Conrado Pataviensi, Danieli Pragensi, Auselmo Hunnelburgensi, et Burchardo Eichstadiensi episcopis, salutem et Apostolicam benedictionem.

Litteras, quas pro causa Magdeburgensis Ecclesie vestra nobis prudentia delegavit, debita benignitate suscepimus. In lectione autem et cognitione earum stupore nimio et admiratione repleti sumus, eo quod longe aliud in eis, quam volabis ex officio pontificatus imminet, perspexit, contineri. Cum enim in Ecclesie vertice sitis ex divina providentia constituti, ut de medio ejus que fuerint noctua, propellere, qua utilia debeat attento studio conservare : in causa ista, sicut ex suggestione litterarum vestrarum nobis immoluit,